



Medlem af Inatsisartut
Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit

Svar på § 37-spørgsmål nr. 222 om betonaffald.

Brevdato: 04-07-2019
Sagsnr.: 2019 - 15327
Akt-id: 11097941

Kære Sofia Geisler,

Postboks 1614
3900 Nuuk

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om betonaffald. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvor betonaffald indtil d.d. er blevet placeret?

Svar: Naalakkersuisut har ikke et register, som viser, hvor betonaffald indtil d.d. er blevet placeret. Den daglige affaldshåndtering varetages af kommunerne. Rent betonaffald fra nedrivning af boliger bliver ofte placeret på dumpen.

2. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvilke konsekvenser på både mennesker og for miljøet, betonaffald har der hvor den er smidt ud?

Svar: Rent betonaffald som er placeret eller genanvendt på en egnet lokalitet vurderes ikke at medføre en risiko for mennesker eller for miljøet. Er betonen imidlertid forurenede med miljøfarlige stoffer, vil konsekvenser for mennesker og miljøet afhænge af det miljøfarlige stof, som betonen er forurenede med, samt hvorledes det forurenede betonaffald håndteres. Indeholder betonen for eksempel mere end 50 mg PCB/kg, skal betonen borskaffes som farligt affald og sendes til destruktion på anlæg, der er miljøgodkendt til destruktion af farligt affald.

3. Hvis nej til spm 2: Hvilke planer har Naalakkersuisut for at indhente dokumentation?

Svar: Se besvarelsen af spørgsmål 2.

4. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvilke planer Naalakkersuisut har for en alternativ, og for mennesker samt miljøet mere sikker, bæredygtigt løsning for betonaffald?

Svar: Naalakkersuisut er ved at færdiggøre en ny affaldshandlingsplan. Naalakkersuisut ønsker med den nye affaldshandlingsplan blandt andet at øge fokus på cirkulær økonomi og grøn omstilling.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Kim Kielsen



25. juni 2019

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvor betonaffald indtil d.d. er blevet placeret?**
- 2. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvilke konsekvenser på både mennesker og for miljøet, betonaffald har der hvor den er smidt ud?**
- 3. Hvis nej til spm 2: Hvilke planer har Naalakkersuisut for at indhente dokumentation?**
- 4. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvilke planer Naalakkersuisut har for en alternativ, og for mennesker samt miljøet mere sikker, bæredygtigt løsning for betonaffald?**

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Der er i Norden større og større fokus på et bæredygtigt byggeri, og i den forbindelse fokus på alternativer til beton og cementbaseret byggeri, og i den forbindelse på håndtering af betonaffald. Det er i den forbindelse ovenstående spørgsmål skal ses.

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage.